
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Х Ь  » июня 2022 года № ^ ^
с.Улёты

Об организации и проведении мониторинга системы обеспечения 
профессионального развития педагогических работников 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

На основании постановления администрации муниципального района 
«Улётовский район» от 11.02.2019 № 73/н «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие муниципальной системы образования муниципального 
района «Улётовский район» на 2019-2023 годы», постановления 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 27.07.2021 № 339/н «Об утверждении Концепции системы 
управления качеством образования муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского на период с 2021 по 2024 годы», постановления 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 26.04.2022 №157/н «Об утверждении Положения о муниципальной 
системе оценки качества образования муниципального района «Улётовский 
район», постановления администрации муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края от 19.04.2022 № 148/н «Об утверждении 
Положения об Экспертном совете по оценке качества образования в 
муниципальном районе «Улётовский район», в целях формирования системы 
оценки качества образования в муниципальном районе «Улётовский район» 
Забайкальского края», администрация муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Провести мониторинг системы обеспечения профессионального 
развития педагогических работников муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края в соответствии с Перечнем показателей согласно 
приложению к настоящему постановлению в срок до 20.07.2022 года.

2. Образовательным организациям предоставить в отдел образования 
администрации муниципального района «Улётовский район» информацию,



указанную в приложении к настоящему постановлению в срок до 01.07.2 21 
года.

3. Отделу образования администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края:

3.1. организовать сбор и анализ информации, указанной в приложении 
к настоящему постановлению, предоставленной образовательными 
организациями.

4. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Деятельность» - «Образование» - «Муниципальные управленческие 
механизмы оценки качества образования» - //Ьйрз://и1е1:оу.75.ги/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В.Саранина).

А. И. Синкевич

*  В'



Приложение 
к постановлению администрации 

МР «Улётовский район от 
« ДЗ » 2022 г. №

Мониторинг системы обеспечения профессионального развития 
педагогических работников муниципального района «Улётовский район» 
____________________  Забайкальского края________________________

Показатели Критерии показателей Анализ показателей
Плановое повышение про<юссионального мастерства педагогических работников

Стаж работы 
педагогической 
деятельности

-0-5 лет 
5-10 лет 
10-15 лет 
15-20 лет 

Более 20 лет

100% - 90% - 3 бачла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Квалификационная
категория

Высшая- 
Первая- 

Нет категории- 
Соответствие-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
Курсы повышения 

квалификации обучения по 
программам

повышения квалификации 
за последние 3 года

Да-
Нет-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
I1

Уровень владения 
предметным 

содержанием по 
преподаваемой учебной 

дисциплине

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

;
Уровень сформированности 

у Вас
навыков оценивания 

метапредметных 
результатов обучающихся

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Уровень сформированности 
у Вас

навыков оценивания 
личностных результатов 

обучающихся:

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испьпываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Уровень сформированности 
у Вас

навыков оценивания 
предметных результатов

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов



обучающихся Испытываю трудности во 
многих

содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

Уровень владения 
современными 

образовательными 
технологиями

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 бахта 
49% - 10% - 1 бахт 

Менее 9% - 0 баллов

Уровень исследования 
методических идей, новой 

литературы и иных 
источников информации в 

области
компетенций и методик 

преподавания для 
построения современных 

занятий с 
обучающимися, 

осуществления оценочно
ценностной рефлексии

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Уровень сформированности 
у Вас

творческих, 
проектировочных, 

исследовательских умений

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Уровень владения приемами 
психолого-педагогической 

коррекции,снятие 
стресса и т.п.

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Уровень владения 
методиками и технологиями 

взаимодействия с 
обучающимися

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Уровень владения 
технологиями управления 

конфликтом

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов



Испытываю трудности во 
многих

содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

Уровень владения 
установления контакта с 

обучающимися 
разного возраста, 

родителями, коллегами по 
работе

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Умение убеждать, 
аргументировать свою 

позицию

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках- 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Уровень владения 
ораторским

искусством, грамотностью, 
устной и

письменной речи, 
публичным 

предоставлением 
результатов своей работы 

отбором адекватных 
форм и методов презентации

Владею в полном объеме- 
Хорошо владею по 

отдельным
содержательным блокам- 
Испытываю трудности во 

многих
содержательных блоках - 
Затрудняюсь ответить-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Устранение дефицита педагогических кадров
Обеспеченность 
образовательных 

организаций руководящими 
кадрами

В полном объеме- 
Испытываете кадровый 

голод

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
Обеспеченность
образовательных

организаций
педагогическими кадрами

В полном объеме- 
Испытываете кадровый 
голод (указать предмет)-

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
Количество учителей, 

имеющих образование, 
соответствующее профилю 
преподаваемого учебного 

предмета

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей, 
имеющих нагрузку более 36 

часов

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
Количество педагогов, 

которые преподают учебные 
предметы не в соответствии 
с полученным образованием

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов



Количество педагогов, 
имеющих

квалификационную
категорию

Всего/из них: 
Высшая -  
Первая -

100% - 90% - 3 бахта 
89% - 50% - 2 бахта 
49% - 10% -1 баш 

Менее 9% - 0 баллов
Количество педагогов, 
прошедших программу 

переподготовки по 
образовательным 

программам педагогической 
направленности

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 бахта 
89% - 50% - 2 бахта 
49% - 10% - 1 баш 

Менее 9% - 0 баллов

Количество педагогов, 
прошедших различные 

программы переподготовки, 
не зависимых от 

образовательных программ 
педагогической 
направленности

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество молодьгх 
педагогов в вашей 
образовательной 

организации

Количество учителей 
/предмет

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
Количество молодых 

педагогов, охваченных 
мероприятиями в рамках 
проектов по поддержке 

молодых педагогов

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество педагогов, 
участвующих в программе 

наставничества

Количество 
учителей/предмет

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
Количество молодых 

педагогов, сопровождаемых 
методистами, включенными 

в региональный 
методический состав

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество педагогов 
пенсионного возраста

Количество
учителей/предмет

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
Количество педагогов 

совместителей
Количество

учителей/предмет
100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов
Повышение квалификации педагогических работник 

приоритетных федеральных прог
сов в рамках реализации 
рамм

Количество педагогов, 
прошедших повышение 

квалификации по вопросам 
формирования читательской 

грамотности учащихся

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество педагогов, 
прошедших повышение

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла



квалификации по вопросам 
формирования 

математической 
грамотности учащихся

49% - 10% -1 балл 
Менее 9% - 0 баллов

Количество педагогов, 
прошедших повышение 

квалификации по вопросам 
формирования естественно

научной грамотности 
учащихся

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 батл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество педагогов, 
прошедших повышение 

квалификации по вопросам 
формирования финансовой 

грамотности учащихся

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество педагогов, 
прошедших повышение 

квалификации по вопросам 
формирования глобальных 

компетенций учащихся

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество педагогов, 
прошедших повышение 

квалификации по вопросам 
формирования креативного 

мышления учащихся

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
русского языка и 

литературы 5 классов, по 
плану переходящие на 

обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
русского языка и 

литературы 5 классов, по 
плану переходящие на 

обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022, 

которые прошли обучение 
по программам повышения 
квалификации по вопросам 
обучения по обновленному 

ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
родного языка и родной 

литературы 5 классов, по 
плану переходящие на 

обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
родного языка и родной 

литературы 5 классов, по 
плану переходящие на

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов



обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022, 
которые прошли обучение 
по программам повышения 
квалификации по вопросам 
обучения по обновленному 

ФГОС ООО
Количество учителей 
иностранного языка 5 

классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 

01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
иностранного языка 5 

классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 
01.09.2022, которые прошли 

обучение по программам 
повышения квалификации 
по вопросам обучения по 

обновленному ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
математики 5 классов, по 

плану переходящие на 
обучение по обновленному 

ФГОС ООО с 01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
математики 5 классов, по 

плану переходящие на 
обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022, 
которые прошли обучение 
по программам повышения 
квалификации по вопросам 
обучения по обновленному 

ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
истории 5 классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 

01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
истории 5 классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 
01.09.2022, которые прошли 

обучение по программам 
повышения квалификации 
по вопросам обучения по 

обновленному ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов



Количество учителей 
географии 5 классов, по 
плану переходящие на 

обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 бахча 
49% -10% - 1 баш 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
географии 5 классов, по 
плану переходящие на 

обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022, 
которые прошли обучение 
по программам повышения 
квалификации по вопросам 
обучения по обновленному 

ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
биологии 5 классов, по 
плану переходящие на 

обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
биологии 5 классов, по 
плану переходящие на 

обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022, 
которые прошли обучение 
по программам повышения 
квалификации по вопросам 
обучения по обновленному 

ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
изобразительного искусства 

5 классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 

01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
изобразительного искусства 

5 классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 
01.09.2022, которые прошли 

обучение по программам 
повышения квалификации 
по вопросам обучения по 

обновленному ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
музыки 5 классов, по плану 

переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 

01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей Количество учителей 100% - 90% - 3 балла



музыки 5 классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 
01.09.2022, которые прошли 

обучение по программам 
повышения квалификации 
по вопросам обучения по 

обновленному ФГОС ООО

89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
технологии 5 классов, по 

плану переходящие на 
обучение по обновленному 

ФГОС ООО с 01.09.2022

Количество учителей

Количество учителей 
технологии 5 классов, по 

плану переходящие на 
обучение по обновленному 
ФГОС ООО с 01.09.2022, 

которые прошли обучение 
по программам повышения 
квалификации по вопросам 
обучения по обновленному 

ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
физической культуры 5 

классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 

01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 
физической культуры 5 

классов, по плану 
переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС ООО с 
01.09.2022, которые прошли 

обучение по программам 
повышения квалификации 
по вопросам обучения по 

обновленному ФГОС ООО

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 1 
классов, по плану 

переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС НОО с 

01.09.2022

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% -1 балл 

Менее 9% - 0 баллов

Количество учителей 1 
классов, по плану 

переходящие на обучение по 
обновленному ФГОС НОО с 
01.09.2022, которые прошли 

обучение по программам 
повышения квалификации 
по вопросам обучения по

Количество учителей 100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% -10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов



' - :зленному ФГОС НОО
Количество учителей, 

прошедших курсы 
повышения квалификации 
по вопросам, связанным с 

внедрением цифровой 
образовательной среды

Количество учителей 
всего/из них

100% - 90% - 3 балла 
89% - 50% - 2 балла 
49% - 10% - 1 балл 

Менее 9% - 0 баллов


